
 

◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.241 2016.8.19発行 

暦の上では立秋が過ぎ、夏は終わりと言いたいところですが、まだまだ暑い日が続いていますね。 

今回は、夏休みが終わり学習に力が入る 2 学期を前に、月１回開催している「週末寺子屋」をご紹介し

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

*編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/

            内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：佐藤)wanpag 

「チーム飛躍（ひやく）」は、東日本大震災・原発事故により庄内地方に避難している子ど

もと保護者に対し、学習支援を通して避難生活の不安や学習面の不安解消を手助けするととも

に、悩み等を傾聴することで心を軽くすることをめざしている団体です。 

いつ？ どこで？ 対象は？ 

毎月 1 回、にこ♥ふるで開催しています。(所在地：鶴岡市泉町 5－30) 

庄内地方に避難している小学 1 年生から高校 3 年生まで、だれでも勉強できます。 

   初めての方もＯＫ。いつからはじめても大丈夫です。 

学科は？ 

   小学生は、国語・算数・理科・社会・・・ 

   中学生・高校生は、英語をはじめ主要 5 科目、微分積分もおまかせください。 

お父さん・お母さんは？ 

   送迎してくださるお父さん・お母さんは、一度お帰りになっても結構です。 

   学習の様子を見守りながら、ちょっとお茶でも・・・・それも結構です。 

お問合せ先・連絡先はこちらです 

   子ども支援ボランティア「チーム飛躍（ひやく）」 

   ☎ ０２３５－６４－１７６８ 

   Ｅメール jjmori@hotmail.co.jp 

 

２学期がスタート 

   

マン・ツー・マンです 

   わからないところを一緒に考え、勉強したくなるようにお手伝いします。 

苦手な教科を克服しましょう。 

   宿題や課題など持参してもいいんです。 

費用は？ 

   無料です 

 

 

       



【８・９月 の予 定 】   
 

 
 
 

 

8/22 月 

23 火  

24 水  

25木 

26 金  編み物教室  9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 編み物をしながらおしゃべりしましょう！ 

※ 出入り自由ですので都合のいい時間におい 

でください。  

※ おしゃべりだけでも OKです。「ホッと一息」

できる場所です。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

27 土 避難者招待 納涼落語を楽しむ会 15：30 

      会場：第六学区コミュニティ防災センター 

※ 避難者の方はご招待です。一世帯何名の参加

でも OKです。 

※ 詳しいことは、支援だより№240に同封のチ

ラシをごらんください。 

※ 申込み、問）鶴岡市社会福協議会避難者生活

支援相談員 ☎0235-24-0053 

28 日  

29 月  

30 火 

31 水 

9/1 木 

2 金 編み物教室＆健康相談  9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 血圧検診やハンドマッサージ、健康相談もで

きます。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

3 土  

4 日 週末寺小屋  13：30～15：30 

     会場：にこ♥ふる 3 階 栄養指導研修室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マン 

ツーマンでお手伝いします。 

※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

    ☎ 0235-64-1768 

    Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp 
 

やまがた暮らし相談会 11:00～15:00 

      会場：出羽庄内国際村 

※ 住まいや就労などの情報提供や個別の相談

ができます。 

※ すでに山形暮らしを始めていらっしゃる 

方とのざっくばらんなお話ができます。 

※ 詳しいことは、避難者支援だより№240 に

同封のチラシをご覧ください。 

5 月 

6 火 

7 水  

8 木 

9 金 編み物教室  9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

 


